


Skatteministeriet

4. november 2014
J.nr. 14-4491237

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 10 af 9. oktober 2014 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Brian Mikkelsen (KF).

Benny Engelbrecht

/ Jeanette Rose Hansen



Spørgsmål

Under henvisning til faktaark fra Norges Finansministerium http://www.regjeringen.no/pages/38828284/faktaark2015_grense_mva.pdf bedes ministeren forholde sig til, at man i Norge netop har hævet grænsen for, hvornår man skal momsregistreres, fra 50.000 NOK til 150.000 NOK (i afgiftspligtig omsætning). Fra norsk side vurderes det, at tiltaget vil øge statens provenu med 100 mio. NOK i 2015.

Giver disse oplysninger anledning til at genoverveje den hidtidige vurdering, at en forhøjelse af momsregistreringsgrænsen i Danmark til 150.000 kr. vil indebære et mindreprovenu på 270 mio. kr., jf. svar på SAU (2013-14) spørgsmål 421?

Hvis dette ikke er tilfældet, bedes ministeren begrunde hvorfor.

Svar

Momsregistrerede virksomheder kan fradrage moms af deres indkøb til momspligtig aktivitet og skal afregne moms af deres momspligtige salg. Virksomheder, der ikke er momsregistreret, har ikke fradrag for deres købsmoms, men skal heller ikke afregne moms af deres salg. For virksomheder med en fradragsberettiget købsmoms, der er større end momsen på deres salg, opstår et negativt momstilsvare. Et negativt momstilsvare udbetales til virksomheden. Virksomheder med et negativt momstilsvare vil derfor have en økonomisk gevinst ved at være momsregistreret. Virksomheder med et positivt momstilsvare vil omvendt have en økonomisk fordel ved ikke at være momsregistreret.

I Danmark er momsregistrering frivillig for mindre virksomheder med en omsætning under 50.000 kr. Hæves denne grænse til 150.000 kr., kan det ikke forventes, at virksomheder inden for omsætningsintervallet 50.000-150.000 kr., med et negativt momstilsvare, vælger at lade sig afregistrere. Tilbage er kun virksomheder med et positivt momstilsvare, som har en økonomisk gevinst ved ikke at være momsregistreret. En forhøjelse af momsregistreringsgrænsen vil således medføre et mindreprovenu for staten, som det fremgår af svaret på SAU alm. del spørgsmål 421 (2013-14).

Ved den norske beregning er det tilsyneladende forudsat, at virksomheder med en omsætning mellem 50.000 NOK og 150.000 NOK fremadrettet ikke længere har mulighed for at være momsregistreret. Virksomheder med negativt momstilsvare og omsætning mellem 50.000 og 150.000 NOK kan således heller ikke lade sig frivilligt momsregistrere, selvom dette umiddelbart er en fordel for dem. Såfremt udbetaling af moms til virksomheder med negativt momstilsvare overstiger indbetalinger af moms fra virksomheder med positivt momstilsvare, vil en forhøjelse af momsregistreringsgrænsen medføre et samlet merprovenu for staten. Dette er tilfældet i den norske beregning, hvorfor denne viser et merprovenu ved højere momsregistreringsgrænse.

Retten til frivillig momsregistrering er fastsat i EU's momsregler, og Danmark kan derfor ikke fratage de berørte virksomheder muligheden for at være frivilligt momsregistreret. Der er således efter Skatteministeriets vurdering ikke grundlag for at revidere provenuberegningen fra SAU alm. del spørgsmål 421.